
Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 
 

 

2  

 
Decreto del Direttore 
 
 
Oggetto: Affidamento diretto del servizio di organizzazione dell’evento “The impact of the 

Covid-19 pandemic in old age” - VIU Summer Institute on Ageing 2023 (5-9 giugno 
2023, Venice International University, Isola di San Servolo, Venezia), per le esigenze 
del progetto con University of Southern California (USC) “Integrating Information 
about Aging Surveys: Novel Integration of Contextual Data to Study Late-Life 
Cognition and Alzheimer’s Disease and Related Dementia and Dementia Care”. 
CIG: Z593B4F333 - CUP: H73C22000860005. 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 

VISTI il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” (convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, 
n. 120) e s.m.i., e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a) che prevede l’affidamento 
diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 

gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, 
della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

l’art. 4 del Decreto Legge 29 ottobre 2019, n. 126 “Misure di straordinaria necessità 
ed urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca 
e di abilitazione dei docenti”, convertito dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159, 
“Semplificazione in materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca” che dispone 
che non si applicano alle università statali, per l’acquisto di beni e servizi 
funzionalmente destinati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza 
missione le disposizioni di cui all’articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, in materia di ricorso alle convenzioni-quadro e al mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni e di utilizzo della rete telematica, e le 
disposizioni di cui all’articolo 1, commi da 512 a 516, della legge 28 dicembre 2015, 
n. 208, in materia di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione della Consip 
S.p.a. per gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività; 

RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo; 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato 
con Decreto del Rettore n. 255 del 04 aprile 2019 ed entrato in vigore l’11 aprile 2019; 

il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Rettore n. 752 
prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i. per quanto applicabile; 

il Codice etico e di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia, emanato con 
Decreto del Rettore n. 1116 del 5 novembre 2019 ed entrato in vigore il 12 novembre 
2019; 

la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 

http://www.unive.it/dip.economia
https://www.anticorruzione.it/


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 
 

 

3  

giugno 2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023; 

VISTO il progetto “Integrating Information about Aging Surveys: Novel Integration of 
Contextual Data to Study Late-Life Cognition and Alzheimer’s Disease and Related 
Dementia and Dementia Care” (Rep. n. 315/2022 Prot n. 86807 del 15/09/2022), 
finanziato dal US National Institute of Health, di cui è capofila University of Southern 
California e al quale il Dipartimento di Economia partecipa come partner di progetto 
sotto la responsabilità scientifica del prof. Giacomo Pasini e la partecipazione della 
prof.ssa Agar Brugiavini; 

VISTA la modifica al progetto sopra citato, amendement acquisito a Rep. n. 389/2022 Prot n. 
130541 del 01/12/2022, che prevede che il Dipartimento di Economia organizzi, a 
valere sul budget di progetto, un workshop estivo intensivo a Venezia sulle tematiche 
della ricerca, per facilitare l’incontro fra i ricercatori e i partecipanti allo studio e lo 
scambio e l’armonizzazione dei data set raccolti; 

VISTO che il sopracitato workshop si concretizza nella realizzazione della summer school 
“The impact of the Covid-19 pandemic in old age” - VIU Summer Institute on Ageing 
2023, che da programma di terrà dal 5 al 9 giugno 2023 presso e con la collaborazione 
della Venice International University – VIU (Isola di San Servolo, Venezia); 

CONSIDERATA la necessità del Dipartimento di acquisire un servizio finalizzato all’organizzazione 
dell’evento che comprenda il servizio di trasporto e alloggio per i relatori italiani e 
stranieri nell'isola di San Servolo e Venezia Centro Storico, la fornitura di colazioni, 
coffee break, pranzi e social dinner presso San Servolo per i partecipanti durante i 
giorni dell'evento, l’affitto spazi, il supporto logistico, organizzativo e la gestione della 
parte di comunicazione e disseminazione  per tutta la durata dell’evento; 

RICHIAMATO il decreto di urgenza del Direttore del Dipartimento Rep. n. 586 Prot. n. 113829 del 
24/05/2023, che sarà ratificato nella prima sessione utile del Consiglio di Dipartimento 
di Economia, che autorizza la spesa; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da Consip S.p.A. per il servizio di cui necessita il Dipartimento; 

RITENUTO di procedere a richiedere un unico preventivo, attraverso posta elettronica certificata, 
all’operatore economico VENICE INTERNATIONAL UNIVERSITY, con sede legale in 
Venezia, Isola San Servolo, Codice Fiscale 94027420275 / Partita IVA 02928970272, 
in quanto l’evento si terrà negli spazi della Venice International University e l’operatore 
economico ricopre un ruolo di coordinamento scientifico congiuntamente al 
Dipartimento di Economia nell’organizzazione dell’evento, come specificato nel 
progetto; 

VISTA l’offerta economica dell’operatore economico VENICE INTERNATIONAL 
UNIVERSITY (Codice Fiscale 94027420275 / Partita IVA 02928970272), di euro 
38.326,25 (IVA esclusa) - (acquisita al protocollo con prot n. 117766 del 30/05/2023); 

CONSIDERATO che il prezzo offerto da VENICE INTERNATIONAL UNIVERSITY (Codice Fiscale 
94027420275 / Partita IVA 02928970272) risulta essere congruo in rapporto al 
servizio richiesto; 

ACCERTATO che l’operatore economico VENICE INTERNATIONAL UNIVERSITY (Codice Fiscale 
94027420275 / Partita IVA 02928970272) ha eseguito, negli anni antecedenti la data 
del presente affidamento, in maniera più che soddisfacente servizi analoghi a quelli 
oggetto dell’affidamento per conto del Dipartimento di Economia in occasioni di 
precedenti edizioni di summer school tenute negli spazi della Venice International 
University presso l’Isola di San Servolo, Venezia;   

http://www.unive.it/dip.economia


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 
 

 

4  

RICHIAMATO  il bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 16 dicembre 2022;  

VISTO il budget del Dipartimento di Economia per l’esercizio 2023 approvato dal Consiglio di 
Dipartimento nella seduta del 14 ottobre 2022; 

ACQUISITO il codice identificativo gara CIG Z593B4F333 e il CUP H73C22000860005 per 
l’approvvigionamento del servizio/fornitura in oggetto; 

DATO ATTO che l’operatore economico VENICE INTERNATIONAL UNIVERSITY (Codice Fiscale 
94027420275 / Partita IVA 02928970272) ha dichiarato di non trovarsi in nessuna 
delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i e recante 
comunicazione degli estremi del conto dedicato in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i (acquisita al protocollo con prot n. 
117766 del 30/05/2023); 

DATO ATTO  che il Direttore del Dipartimento ha dichiarato che non sussistono situazioni di conflitto 
di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. come da nota prot. n. 0104468 
del 05/05/2023; 

DATO ATTO che il RUP ha dichiarato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui 
all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. come da nota prot. n. 0108919 del 16/05/2023;  

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento, la dott.ssa ing. Silvia Lovatti, ha concluso 
positivamente le verifiche previste dalle linee guida ANAC n. 4 a comprova del 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei 
confronti del fornitore individuato con acquisizione del DURC, della Visura Camerale, 
verifica delle annotazioni riservate nel Casellario ANAC, la certificazione di regolarità 
fiscale per violazione anche non definitivamente accertate ai sensi dell’art. 80 comma 
4 D.Lgs. 50/2016 richiesta all’Agenzia delle Entrate, ufficio territoriale di Chioggia, 
competente per la sede legale dell’operatore economico, la certificazione anagrafe 
sanzioni amministrative dipendenti da reato ai sensi dell’art. 32 del DPR 313/2002 
richiesto alla Procura della Repubblica di Venezia, il certificato del Casellario 
Giudiziale ai sensi dell’art. 28 comma 3 del D.P.R. 313/2002 richiesto alla Procura 
della Repubblica di Venezia, per i soggetti di cui all’art. 80 comma 3 D.Lgs. 50/2016; 

VERIFICATO che, per la prestazione in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008;  

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO  che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia e al 
Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sull’UA.A.DP.ECO, progetto ECO.USC2.PASINI (CUP 
H73C22000860005), esercizio 2023; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Di autorizzare l’affidamento diretto del servizio di organizzazione dell’evento “The 
impact of the Covid-19 pandemic in old age” - VIU Summer Institute on Ageing 2023” 
(5-9 giugno 2023, Venice International University, Isola di San Servolo, Venezia) a 
favore di VENICE INTERNATIONAL UNIVERSITY, con sede legale in Venezia, Isola 
San Servolo, Codice Fiscale 94027420275 / Partita IVA 02928970272, per l’importo 

http://www.unive.it/dip.economia


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 
 

 

5  

complessivo di € 38.326,25 (oltre Iva di legge). 

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di € 46.758,03 (IVA compresa) e la scrittura 
anticipata COAN n. 32793/2023 il blocco di budget a gravare su sull’UA.A.DP.ECO, 
progetto ECO.USC2.PASINI (CUP H73C22000860005), voce COAN A.C.06.08.07 – 
Organizzazione convegni e affini, esercizio 2023; 

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC 
n. 3, la dott.ssa ing. Silvia Lovatti – Responsabile Unico del Procedimento. 

Art. 4 Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente 
provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
Venezia, 01/06/2023 
 

 
Il Direttore 

Prof. Michele Bernasconi 
firmato digitalmente 

 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Ing. Silvia Lovatti 
firmato digitalmente 
 

http://www.unive.it/dip.economia

		2023-06-01T11:10:23+0200
	IT
	Michele Bernasconi




